1510 Cf. adnotationem addendam ad n. 1424.

1511 Adnotatio addenda:

Die 29 octobris 1982 Ioannes Paulus II sequentes decisiones Patrum SCDF relate ad dubia proposita approbavit et publici iuris fieri iussit: AAS 74 (1982) 1298 (Germ.: ÖAfkR 34 [1983/84] 183):

D. 1) Utrum sacerdoti, qui ratione alcoholismi vel alius infirmitatis secundum iudicium proprii medici non potest sumere ne illam quidem minimam quantitatem vini consecrati quae in Missa adhiberi solet, suggerendum sit ut communicetur «per intinctionem» in Missa celebrata.

R. *Affirmative.*

D. 2) Utrum Ordinarius loci permittere queat sacerdoti, qui in eadem versatur conditione, ut etiam solus celebret Missam sese communicans «per intinctionem», dummodo fidelis, qui Missae assistat, consummet quod de vino consecrato remansit.

R. *Affirmative.*

1512 Adnotatio addenda:

Die 29 octobris 1982 Ioannes Paulus II sequentes decisiones Patrum SCDF relate ad dubia proposita approbavit et publici iuris fieri iussit: AAS 74 (1982) 1298 (Germ.: ÖAfkR 34 [1983/84] 184):

D. 1) Utrum Ordinarius loci permittere possit communionem sub sola specie vini illis fidelibus, qui morbo sic dicto celiachia laborant, cuius ratio curandi exigit, ut a glutine, praesenti in farina frumenti ac proinde etiam in pane eucharistico, abstineant.

R. *Affirmative.*

D. 2) Utrum Ordinarius loci permittere possit, ut pro supradictis fidelibus sacerdos speciales hostias, quibus glutinum ablatum est, consecret.

R. *Negative.*

Cf. adnotationes addendas ad n. 1416. 1516

Cf. adnotationes addendas ad nn. 1452a et 1503. 1519

Novus textus: 1548

153. Concelebratio qua unitas sacerdotii et sacrificii necnon totius populi Dei opportune manifestatur, ipso ritu praecipitur in ordinatione episcopi et presbyteri necnon in Missa chrismatis.

Commendatur autem, nisi utilitas christifidelium aliud requirat aut suadeat:

a) Feria V Hebdomadae sanctae ad Missam vespertinam;

b) ad Missam in Conciliis, Conventibus Episcoporum et Synodis;

c) ad Missam in benedictione abbatis;

d) ad Missam conventualem et ad Missam principalem in ecclesiis et oratoriis;

e) ad Missam in conventibus cuiusvis generis sacerdotum tum saecularium tum religiosorum. <sup>62</sup>

Novus textus: 1550

155. Episcopi est, ad normam iuris, concelebrationis disciplinam in sua dioecesi moderari, etiam in exemptorum ecclesiis et oratoriis. <sup>64</sup>

Adnotatio addenda: 1565

Ad quaestionem: «In concelebrationibus peragendis, modi differentes inveniuntur in sequentibus actionibus:

a) Interdum, probe distinguitur vox celebrantis principalis, dum concelebantes submissa seu modesta voce Precem eucharisticam profertur. Alibi, e contra, quoddam quasi certamen elatarum vocum auditur, dum unusquisque ceteros quasi superare contendit.

b) In epiclesi peragenda ante consecrationem, non omnes celebrantes manus protendant erga oblata ad invocandam actionem Sancti Spiritus, dum diligentissimi sunt in protendenda manu durante consecratione.

c) In ipsa epiclesi nonnulli manum retrahunt simul ac celebrans principalis signaverit super oblata, dum alii porrectas tenent manus donec textus epiclesis finiatur.

Quinam modus sequendus est?»

responsio huiusmodi invenitur in N 14 (1978) 304:

Ad optimum secernendum in hac varietate, satis erit perpendere naturam functionum, quae peraguntur ab unoquoque, et naturam gestuum ipsis respondentium.

a) Iuxta IGMR, n. 170, coetus fidelium distincte percipere debet vocem praesidentis: quod obtineri potest mediante microphonio sensibili et bene collocato, et praesertim ex modestia vocum concelebrantium

<sup>62</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 57; CIC can. 902.

<sup>64</sup> Cf. *Ritus servandus in concelebratione Missae*, n. 3.

(«submissa voce»). Alioquin, in secundo casu considerato, unitas tenoris et rhythmici ad intellegendum textum ex parte coetus obtineri nequit.

b) Illud satis curiosum est, quod Missalis normae contemplantur casum plane oppositum quam qui supra consideratur: durante epiclesi consecrationis omnes celebrantes debent imponere manus super oblata (IGMR, nn. 174a, 180a, 184a, 188a: «manibus ad oblata extensis») in invocanda actione Spiritus sanctificantis; dum consecratione durante, concelebantes tendunt manum dexteram ad panem et calicem, «si opportunum videtur» (IGMR, nn. 174c, 180c, 184c, 188c): idque dum recitant «verba Domini», scilicet usque ad *Hoc facite in meam commemorationem* inclusive.

c) Actus imponendi manus debet comitari verba precis. Hac de causa rubricae OM (90, 103, 110, 119) indicant finem huius actus per verba: «iungit manus».

1569 Ad litteram a) cf. adnotationem addendam ad n. 1565.

1575 Ad litteram a) cf. adnotationem addendam ad n. 1565.

1579 Ad litteram a) cf. adnotationem addendam ad n. 1565.

1583 Ad litteram a) cf. adnotationem addendam ad n. 1565.

1586 Adnotatio addenda:

Ad quaestionem: «In proclamanda vel cantanda doxologia qua Praex eucharistica concluditur, revera satis diversi usus observantur:

a) Interdum haec conclusio dicitur vel canitur a solo celebrante principali.